Syaikh Nawawi al-Bantani merupakan salah satu ulama Indonesia yang menyumbangkan jasa intelektualnya dalam bentuk karya tulis dari berbagai disiplin ilmu. Al-Nawawi memiliki nama lengkap Muhammad Nawawi ibn 'Umar al-Tanāra al-Jāwī al-Bantānī. Di keluarga al-Nawawi dikenal dengan Abu Abd al-Mu'thi. Al-Nawawi lahir pada tahun 1815 M/1230 H di kampung Tanara, Serang, Banten, dan wafat pada tanggal 25 Syawal 1314 H/1897 M pada usia 84 tahun (Bantani, 1417, hal. 4), di tanah suci Makkah dan dimakamkan di kompleks pemakaman Ma'la, kompleks pemakaman keluarga Nabi saw. Dari garis keturunan al-Nawawi adalah generasi ke-12 dari Maulana Syarif Hidayatullah, yang dikenal dengan Sunan Gunung Jati Cirebon.